
  
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Santa Catarina 

CREA-SC 
 
Rod. Admar Gonzaga, n.º 2.125, Itacorubi, Florianópolis/SC, CEP: 88034-001 – Fone: (48) 3331-2079 – www.crea-sc.org.br – licitacao@crea-sc.org.br  
 
 

Edital de Leilão Público n. 001/2015 – CREA-SC                                                                        Página 1 de 8 
 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 95.214/2015 
 

LEILÃO PÚBLICO N.º 001/2015 
 

TIPO: MAIOR OFERTA POR LOTE 
 

LOCAL DE REALIZAÇÃO: Sede do CREA-SC, localizada na Rodovia Admar  
Gonzaga, n.º 2.125, Itacorubi, Florianópolis/SC, CEP.: 88034-001 

 
DATA E HORÁRIO DA SESSÃO: às 09:00 horas do dia 19 de novembro de 2015 

 
OBJETO: Alienação de 30 (trinta) veículos de propriedade do CREA-SC 

 

Aos dezenove dias do mês de novembro do ano de dois mil e quinze 

(19/11/2015), às nove horas (09h00min), na Sede do CREA-SC, localizada na 

Rodovia Admar Gonzaga, n.º 2.125, Itacorubi, Florianópolis/SC, CEP.: 88034-001, 

reuniram-se o Leiloeiro, designado pela Portaria n.º 159, de 23 de outubro de 2015, do 

Senhor Presidente deste Conselho, bem como a sua Equipe de Apoio, para a 

realização da hasta divulgada por intermédio do Edital do Processo Licitatório n° 

95.214/2015 – Leilão Público n° 001/2015. Presentes: o Leiloeiro ALEXANDRE 

TIETZ LAIBIDA, e os Membros da Equipe de Apoio adiante nominados: ISABELA 

KATSCHAROWSKI AGUIAR, MURILO REBELLO HOFFMANN, MARIA 

LAURA SILVA, DHONATAN FERNANDES e LEONARDO AUGUSTO DA 

SILVA. Em seguida foi instalada a Sessão da Licitação em epígrafe, dando-se início 

aos trabalhos, ocasião em que o Leiloeiro e sua Equipe de Apoio atestaram o 

comparecimento e realizaram o credenciamento dos seguintes interessados:  

LICITANTES NÚMERO DE 
IDENTIFICAÇÃO 

ROMULO VIEIRA DA SILVA 01 

CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA 02 



  
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Santa Catarina 

CREA-SC 
 
Rod. Admar Gonzaga, n.º 2.125, Itacorubi, Florianópolis/SC, CEP: 88034-001 – Fone: (48) 3331-2079 – www.crea-sc.org.br – licitacao@crea-sc.org.br  
 
 

Edital de Leilão Público n. 001/2015 – CREA-SC                                                                        Página 2 de 8 
 

EDIMILSON MARIANO 03 

SEBASTIÃO RIBEIRO 04 

LUIZ FERNANDO DUTRA 05 

JAIR LOHN 06 

NEREU BECARI FILHO 07 

PEDRO PAULO DE ALENCAR SEVERO 08 

TRIO CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA EPP 

REPRESENTADO PELO SR. SILONE DOMINGOS 
GUIMARÃES 

09 

ADRIANO DOS SANTOS 10 

LUIZ FERNANDO CARDOZO 11 

 

Cada um dos Licitantes credenciados participantes do presente Leilão recebeu 

uma placa com o seu número de identificação, a fim de facilitar sua localização e 

identificação durante a etapa de lances. Os números foram distribuídos em ordem 

sequencial, de acordo com a ordem de cada credenciamento, conforme consta da 

tabela acima.  

Ato contínuo, o Leiloeiro designado para essa Sessão iniciou a etapa 

competitiva, oportunidade em que obteve os seguintes lances de arrematação:  

LOTE LICITANTE LANCE 
FINAL 

 

01 FRACASSADO 
 

R$ - 

 FRACASSADO R$ - 



  
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Santa Catarina 

CREA-SC 
 
Rod. Admar Gonzaga, n.º 2.125, Itacorubi, Florianópolis/SC, CEP: 88034-001 – Fone: (48) 3331-2079 – www.crea-sc.org.br – licitacao@crea-sc.org.br  
 
 

Edital de Leilão Público n. 001/2015 – CREA-SC                                                                        Página 3 de 8 
 

02 

 

03 FRACASSADO R$ - 

 

04 ROMULO VIEIRA DA SILVA R$ 10.800,00 

 

05 ROMULO VIEIRA DA SILVA 
 

R$ 11.500,00 

 

06 FRACASSADO 
 

R$ - 

 

07 FRACASSADO 
 

R$ - 

 

08 FRACASSADO 
 

R$ - 

 

09 FRACASSADO 
 

R$ - 

 

10 ADRIANO DOS SANTOS 
 

R$ 11.900,00 

 

11 PEDRO PAULO DE ALENCAR SEVERO 
 

R$ 11.300,00 

 

12 FRACASSADO 
 

R$ - 

  ROMULO VIEIRA DA SILVA  



  
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Santa Catarina 

CREA-SC 
 
Rod. Admar Gonzaga, n.º 2.125, Itacorubi, Florianópolis/SC, CEP: 88034-001 – Fone: (48) 3331-2079 – www.crea-sc.org.br – licitacao@crea-sc.org.br  
 
 

Edital de Leilão Público n. 001/2015 – CREA-SC                                                                        Página 4 de 8 
 

13 R$ 11.900,00 

 

14 ADRIANO DOS SANTOS 
 

R$ 12.000,00 

 

15 ADRIANO DOS SANTOS 
 

R$ 12.000,00 

 

16 FRACASSADO 
 

R$ - 

 

17 FRACASSADO 
 

R$ - 

 

18 SEBASTIÃO RIBEIRO 
 

R$ 10.300,00 

 

19 LUIZ FERNANDO CARDOZO 
 

R$ 11.200,00 

 

20 FRACASSADO 
 

R$ - 

 

21 NEREU BECARI FILHO 
 

R$ 10.800,00 

 

22 NEREU BECARI FILHO 
 

R$ 11.700,00 

 

23 FRACASSADO 
 

R$ - 

 CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA  



  
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Santa Catarina 

CREA-SC 
 
Rod. Admar Gonzaga, n.º 2.125, Itacorubi, Florianópolis/SC, CEP: 88034-001 – Fone: (48) 3331-2079 – www.crea-sc.org.br – licitacao@crea-sc.org.br  
 
 

Edital de Leilão Público n. 001/2015 – CREA-SC                                                                        Página 5 de 8 
 

24 R$ 11.100,00 

 

25 FRACASSADO 
 

R$ - 

 

26 FRACASSADO 
 

R$ - 

 

27 SEBASTIÃO RIBEIRO 
 

R$ 11.100,00 

 

28 FRACASSADO 
 

R$ - 

 

29 FRACASSADO 
 

R$ - 

 

30 
TRIO CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA 

EPP 

 

R$ 12.000,00 

Depois de encerrada a etapa de lances, o Leiloeiro declarou ARREMATANTES 

os seguintes Licitantes: Sr.(a) ROMULO VIEIRA DA SILVA, no lote 4 com o lance 

final de R$ 10.800,00 (DEZ MIL  E OITOCENTOS REAIS); Sr.(a) ROMULO VIEIRA 

DA SILVA, no lote 5 com o lance final de R$ 11.500,00 (ONZE MIL E QUINHENTOS 

REAIS); Sr.(a) ADRIANO DOS SANTOS, no lote 10 com o lance final de R$ 

11.900,00 (ONZE MIL E NOVECENTOS REAIS); Sr.(a) PEDRO PAULO DE 

ALENCAR SEVERO, no lote 11 com o lance final de R$ 11.300,00 (ONZE MIL E 

TREZENTOS REAIS); Sr.(a) ROMULO VIEIRA DA SILVA, no lote 13 com o lance 

final de R$ 11.900,00 (ONZE MIL E NOVECENTOS REAIS), Sr.(a) ADRIANO DOS 

SANTOS, no lote 14 com o lance final de R$ 12.000,00 (DOZE MIL REAIS);              

Sr.(a) ADRIANO DOS SANTOS , no lote 15 com o lance final de R$ 12.000,00 



  
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Santa Catarina 

CREA-SC 
 
Rod. Admar Gonzaga, n.º 2.125, Itacorubi, Florianópolis/SC, CEP: 88034-001 – Fone: (48) 3331-2079 – www.crea-sc.org.br – licitacao@crea-sc.org.br  
 
 

Edital de Leilão Público n. 001/2015 – CREA-SC                                                                        Página 6 de 8 
 

(DOZE MIL REAIS); Sr.(a) SEBASTIÃO RIBEIRO, no lote 18 com o lance final de     

R$ 10.300,00 (DEZ MIL E TREZENTOS REAIS); Sr.(a) LUIZ FERNANDO 

CARDOZO , no lote 19 com o lance final de R$ 11.200,00 (ONZE MIL E DUZENTOS 

REAIS); Sr.(a) NEREU BECARI FILHO , no lote 21 com o lance final de R$ 10.800,00 

(DEZ MIL E OITOCENTOS REAIS); Sr.(a) NEREU BECARI FILHO , no lote 22 com 

o lance final de R$ 11.700,00 (ONZE MIL E SETECENTOS REAIS); Sr.(a) CARLOS 

ALBERTO DE OLIVEIRA , no lote 24 com o lance final de R$ 11.100,00 (ONZE MIL 

E CEM REAIS); SEBASTIÃO RIBEIRO, no lote 27 com o lance final de R$ 11.100,00 

(ONZE MIL E CEM REAIS ); Empresa. TRIO CONSTRUTORA E 

INCORPORADORA LTDA EPP, no lote 30 com o lance final de R$ 12.000,00 (doze 

mil reais) e declarou também os seguintes lotes fracassados: Lotes 1, 2, 3,  6, 7, 8, 9, 12, 

16, 17, 20, 23, 25, 26, 28 e 29. 

            Na sequência, o Leiloeiro convocou os arrematantes para a concretização do 

pagamento ou a formalização da caução dos respectivos valores, conforme o caso. 

Após a obtenção dos pagamentos e/ou das cauções exigidas, conforme Capítulo 5 do 

Edital, o Leiloeiro informou que os comprovantes das realizações das transferências 

bancárias deverão ser apresentados ainda nesta data, no prazo e nos termos do item 

5.2.2 do Edital.  

O Leiloeiro informou ainda que, na forma do Capítulo 7 do Edital, tão logo 

seja confirmado o recebimento do pagamento do lote, será entregue ao arrematante, 

mediante recibo, a respectiva Autorização para Transferência do Veículo, 

devidamente preenchida, objetivando as providências de assinatura do comprador e 

o seu reconhecimento exclusivamente “por autenticidade”, junto a um Cartório 

competente.  

Alertou, por fim, que a devolução das Autorizações e a entrega dos veículos 

serão de acordo com os procedimentos previstos no Capítulo 7 do Edital.  



  
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Santa Catarina 

CREA-SC 
 
Rod. Admar Gonzaga, n.º 2.125, Itacorubi, Florianópolis/SC, CEP: 88034-001 – Fone: (48) 3331-2079 – www.crea-sc.org.br – licitacao@crea-sc.org.br  
 
 

Edital de Leilão Público n. 001/2015 – CREA-SC                                                                        Página 7 de 8 
 

O Leiloeiro indagou os presentes se há alguma observação a ser lançada nesta 

Ata referente aos atos praticados na Sessão, não havendo manifestações. Não 

havendo outras manifestações e todos os presentes, através da assinatura desta Ata, 

renunciado expressamente ao seu direito a recurso, conforme faculta o art. 43, III, da 

Lei n.º 8.666/93, o Leiloeiro encerra a Sessão às 17:30 horas (00h00min), da qual a Ata 

vai lida e assinada pelo Leiloeiro, pelos Membros da sua Equipe de Apoio e pelos 

Licitantes arrematantes. 

 

 

ALEXANDRE TIETZ LAIBIDA 
Leiloeiro 

 
 

ISABELA KATSCHAROWSKI AGUIAR 
Membro da Equipe de Apoio 

 
 
 

MURILO REBELLO HOFFMANN 
Membro da Equipe de Apoio 

 
 

MARIA LAURA SILVA 
Membro da Equipe de Apoio 

 
 
 

DHONATAN FERNANDES 
Membro da Equipe de Apoio 

 
 
 

LEONARDO AUGUSTO DA SILVA 
Membro da Equipe de Apoio 

 

 
LICITANTES ARREMATANTES: 

 
 SEBASTIÃO RIBEIRO 

 
NEREU BECARI FILHO 

 
 CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA 

 
 

 
 ROMULO VIEIRA DA SILVA 



  
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Santa Catarina 

CREA-SC 
 
Rod. Admar Gonzaga, n.º 2.125, Itacorubi, Florianópolis/SC, CEP: 88034-001 – Fone: (48) 3331-2079 – www.crea-sc.org.br – licitacao@crea-sc.org.br  
 
 

Edital de Leilão Público n. 001/2015 – CREA-SC                                                                        Página 8 de 8 
 

 

PEDRO PAULO DE ALENCAR 
SEVERO 

TRIO CONSTRUTORA E 
INCORPORADORA LTDA EPP 

ADRIANO DOS SANTOS LUIZ FERNANDO CARDOZO 

  

  

  

  

 


